An-

Annò est hoc planè inauditum, eadem  
vlli naturâ Turcæ aut Pagano inten-  
tatam vnquam fuisse, intentatam, in-  
quam, Religionis nomine, priusquam  
tentatum fuerit, an is ad verum Dei  
cultum conuerti possit? Et tamen ar-  
bitror, inimicorum meorum infestis-  
simo cuique non videri me à Dei metu,  
cognitione, cultuque alieniorem esse,  
quàm Turcam. Nihilominùs tamen  
seueriùs multò & crudeliùs mecum,  
quàm cum Barbaro illo agi solet. Ec-  
quid, rogo, de me sentirent ac prædi-  
carent ij qui Religioni Catholicæ ma-  
ximè omnium adstricti sunt, si vita à  
me vno modo rituque ad trigesimum  
vsque annum acta viderent, me subito  
à mea illa Religione deficere, vnus  
scilicet Regni expectatione? Quid di-  
cerent ij, qui me fortem & constantem  
hactenus viderunt ac senserunt, si me-  
tu fractus & debilitatus turpiter eiu-  
rare eam colendi Dei rationem, quâ  
ab incunabulis ipsis sum amplexatus?  
Hęc sunt argumenta, quæ ad honorem  
externum ac popularem pertinent. At  
si rem ipsam benè penitus inspicia-  
mus, quæ conscientia hæc erit, quæ  
pietas & fides, cum qui ad certam Re-  
ligio-

ligionis professionem ab ineunte etate  
educatus, institutus atq; euectus fue-  
rit, causa & indicta & inaudita dere-  
pente ad contrariam partem descisce-  
re? Nunquam verò clarissimi viri,  
nunquam certè Rex Nauarræus eò ad-  
duci poterit, etiam si triginta Diade-  
mata premij loco illi tum certatim of-  
ferrentur, tum certò offerantur: ne-  
dum vnus tantùm spe id cogitet in a-  
nimoque habeat. At facile vt insti-  
tuar. Non sum pertinax. Erudiendi  
viam capessite: incredibiliter promo-  
uebitis. Nam si præter eam cui sum  
addictus, veritatis viam, aliam mihi  
monstraueritis, eam insistam. Faciam  
& id ampliùs, quòd ex tam multis mea-  
rum partium hominibus, ne vnũ qui-  
dem, opinor, relinquam, quin me du-  
cem lubens sequatur. Præclarus certe  
fructus à vobis ille erit & insignis, in  
mea vnus salute tot hominum myria-  
das Deo lucrifacere & ad Christi im-  
perium adiungere. At nudis verbis vel-  
le nobis satisfacere & nullis adductis  
rationibus vobis persuadere nos ad v-  
num copiarum aspectum percelli de-  
bere, an id sit rationi consentaneum,  
vos, ô viri Egregij, ipsi videbitis. Sed

hæc

hæc missa iam faciamus. Si meæ duntaxat salutis consultum vultis, vobis gratiam habeo: si verò Religionis meæ rationem mutari, nullam aliam ob causam desideratis, nisi quod metuitis ne aliquando vos ad idem vitæ genus inuitos compellam, erratis. Meæ actiones, vestræ isti suspicioni repugnant. Viuendi genus quo & cum amicis & cum inimicis tum domi, tum militiæ victor, satis multa mei animi & ingenij documenta præbet: vrbes quas teneo, & quas non ita pridem occupavi, eius rei fidem vobis facient. Non est sanè verisimile paruum hominum meæ Religionis manum posse infinitam Catholicorum multitudinem ad id amplectendum cogere, ad quod infinita hæc multitudo paruum illam manum cogere non potuerit. Quòd si hanc tam grauè causam tantillis instructis copiis tamdiu sustinui ac propugnaui: quid igitur ab iis expectandum esset, qui tot tantisque opibus ac viribus armati se potentissimos meis conatibus adeò infirmis opponerent? Nihil profectò nec iudicij nec prudentiæ in hac rei gerendæ ratione inesse videretur. At id iam non agitur. Non sum enim

eo loco, vt de vobis vel benè vel malè  
mereri, Deo ita volente, possim. Illius  
ipsius benignitate fretus, id nec ego  
vnquam tentabo, nec vos vnquam ex-  
periemini. Nempe mihi serò de morte  
cogitandū erit, cū Rex ille noster æ-  
tate confectus diē extremū obibit. De  
rerū igitur futurarū, quæ à nobis lōgè  
remotæ sunt, euentu, ne adeò labore-  
mus, vt præsentēs, quæ magis vrgent &  
maximè nostra intersunt, negligamus.  
Deus eorum oīum, qui in Gallico statu  
res nouas moliri poterant, confilia pe-  
nitus aperuit: mea quoq; ille ipse oībus  
patefecit & illustrauit: Atque ita planè  
vt nulli vestrū, totius etiā Gallix nulli  
ea lateant, & obscura sint. Annō mise-  
rū & hoc dolèdum est, neminè esse cu-  
iuscunq; vel fortis vel ætatis hominè,  
qui tantū malū nō videat, qui arma hæc  
non detestetur, clamoreq; ac conuitiis  
psequatur, qui ea nō appellitet febrim  
continua, ac publico statui funestam:  
Nullū tamē hæten⁹ extitisse qui vel hi-  
scere voluerit ad remedij aliqd huic tā  
grauo malo adferendū! Nullū in toto il-  
lo Blesensi cœtu tantū animi habuisse,  
vt sit ausus sacrū illud Pacis nomē pro-  
ferre: Nomē, inquā, Pacis sacrosanctū  
cuius

cuius effectu atq; obseruatione huius  
Regni amplitudo & salus continetur.  
Hoc ergo (viri clarissimi) habetote ad-  
mirabilem hanc & fatalē væcordiam  
certissimum esse omnium, quæ à Deo  
dantur, huius regni occasus atque in-  
teritus augurium. Totus hic status  
grauissimo iam pridem morbo affli-  
ctatur: Id nullus non videt: ex omni-  
bus signis, tanti mali causa, & fons iu-  
dicatur bellum ciuile: Morbus profe-  
ctò pænè insanabilis, ex quo vix vn-  
quam vlla Respub. conualescere om-  
ninò & sanari potuit: aut si conualuit,  
si hæc apoplexia illam planè non op-  
pressit, affixit, perdidit: At in Paraly-  
sim certè desit, cum dimidij corporis  
perniciæ. Ecquod autem remedium?  
Nullum sanè aliud, nisi pax, quæ in me-  
dio hoc regno politiam constituit, quæ  
politix beneficio, vires illi naturales  
restituit, quæ eiusdem politix opera &  
vi, contumaces ac prauos humores ex-  
pellit, corruptos purgat, eosq; succo,  
& sanguine incorrupto, nimirum re-  
ctis cogitationibus, consilijsq; ac stu-  
dijs saluberrimis replet: quæ denique  
vitam illius fouet. Illa igitur pax, pax,  
inquam, illa à Deo Opt. Max. summo  
studio

studio petenda est, quippe vnicum tam  
afflicti & deplorati status remedium,  
& sola illius certa que sanatio. Qui a-  
liud remedium quaerit & adhibere co-  
gitat, non remedium quaerit, sed vene-  
num. Quamobrem vos omnes hoc scri-  
pto Catholicos, & oro, & obtestor, siue  
eos qui in debito Regi officio, ac fide  
perstiterunt. Siue eos qui ab ea defece-  
runt, vos omnes ego appello vt Fran-  
cus Francos. Ego vos imploro atq; ad-  
hortor, vt huius status misereamini &  
vestri etiam ipsorum, qui cuniculis il-  
lum & machinis suffodientes, nulla  
vnquam arte effugietis, quin eius rui-  
na obruamini. De me autem, etiam si  
vi me cogatis ea videre, pati & facere,  
qua positis armis nec videre, nec pati,  
nec facere possim, quanquam mihi  
mors ipsa millies oppetenda sit. Vos  
tamen obtestor iterum ac deprecor,  
vt iam tandem exuatis miserum istud  
ac mortiferum studium consilium que  
belli ac violentiae, qua clarissimum  
hoc & potentissimum regnum miser-  
rimè discerpunt ac dilacerant, qua no-  
strum alios quidem inuitos ac repu-  
gnantes, alios autem pernimum vo-  
luntarios a nostro in Regem officio di-  
strahunt,